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Anotace

Práce pojednává o pojetí spravedlnosti v Kambodži, jejíž kultura je výraznou
měrou utvářena buddhistickými etickými hodnotami. Pojem spravedlnosti je
nahlížen v různých kontextech, jak kulturních a sociálních, tak i dějinných a
především náboženských.

Práce se zakládá na bádání ve čtyřech oblastech, do jejichž současné podoby se
etické učení buddhismu výraznou měrou otisklo. Jedná se o slovesnost,
uměleckou tvorbu, buddhistické učení a rozhovory.

V oblasti tradiční kambodžské slovesnosti bylo bádání zaměřeno na pohádky a
přísloví, v oblasti umělecké tvorby pak na současnou filmovou tvorbu
Kambodžanů. Písemné a obrazové zdroje jsou doplněny jednak několika
rozhovory s Kambodžany realizovaných v letech 2011 a 2012 přímo v Phnom
Penh, a jednak učením kambodžského buddhistického mnicha Maha
Ghosanandy, který významnou měrou přispěl ke smíření Kambodžanů
po traumatizujících událostech, k nimž došlo v druhé polovině 70. let za vlády
Rudých Khmérů.

Práce dokládá úzkou provázanost náboženské praxe s každodenním životem
běžného Kambodžana. Byť se jedná o buddhistickou zemi, vykazuje tamní
náboženský život silně synkretickou podobu náboženské praxe. Kromě
buddhismu sestává z prvků šamanismu, uctívání předků, animismu a
hinduismu. Proto se jedná o pojetí spravedlnosti nikoliv v buddhismu jako
takovém, ale ve specificky kambodžském buddhismu.
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Summary

The thesis deals with the concept of justice in Cambodia, a culture significantly
shaped by Buddhist ethical values. The concept of justice is studied in various
contexts: cultural, social, historical, and primarily religious.

Therefore the work is titled Contextual interpretation of the concept of justice
in Cambodian Buddhism and is based on four major research areas, which
visibly reflect the prevalent understanding of the ethical teachings of Buddha
today. The main sources are folk literature, audio-visual art, Buddhist teachings
and interviews with native Cambodians.
In the area of traditional Cambodian literature, the research was focused on
fairy tales and proverbs. Concerning creative artists, it focused on the current
work of some Cambodian film makers. Written and visual sources are
supplemented by several interviews with Cambodians recorded between 2011
and 2012 in Phnom Penh, and also by the teachings of the Cambodian Buddhist
monk Maha Ghosananda, who significantly contributed to the reconciliation of
Cambodians after the traumatic events of the late seventies, which at the time
were under the rule of the Khmer Rouge regime.
The work shows clearly the coherence of the religious practice and the
everyday life of ordinary Cambodians. Although Cambodia is a Buddhist
country, it exhibits a strongly syncretic way of religious expression because
their Buddhism blends in with shamanism, the worshiping of ancestors,
animism and Hinduism. Thus, the main core of the topic isn´t the concept of
justice in Buddhism as a whole, but rather its conception in a specific form of
Buddhism which can be only found in Cambodia.
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Úvod

Během svého osmnáctiměsíčního pobytu v Kambodži jsem měla možnost

poznat velmi zblízka svébytnost nejen kambodžské společnosti, ale také

tamního náboženského života, který je zastřešen théravádovým buddhismem.

Tamní buddhismus představuje výrazně synkretickou, a po bližším probádání

nesmírně zajímavou a spletitou podobu náboženského života. Ten byl utvářen

po několik tisíc let nejen různými náboženskými představami, ale také

pestrými kulturními a politickými událostmi, které zanechaly své stopy

i v současné společnosti.

Kromě jiného jsem se zabývala studiem sanskrtu a khmérštiny a byl pro mě

zajímavý zážitek, že khmérština má zcela jinou výstavbu věty a jinou

významovou rovinu určitých slov než je tomu v Evropě. Ačkoliv je khmérština

svojí slovní zásobou mnohem bližší sanskrtu, jeho větnou strukturu však již

nepřebrala. Tuto skutečnost uvádím proto, že s tím souvisí odlišnost myšlení a

interpretace skutečnosti a obojí chci brát vážně i ve své práci. I když nechci

předkládat rozsáhlá lingvistická či kulturně antropologická pojednání, neobejdu

se bez nastínění specifik jihovýchodního způsobu myšlení, jež považuji

za důležitá pro závěrečnou interpretaci kambodžského buddhismu.

Třetím důležitým motivem pro tuto práci byla má otázka po spravedlnosti,

přesněji: po jejím pojetí u Kambodžanů. Dodnes doznívají sedmdesátá léta

polpotovského režimu nejen uvnitř kambodžské společnosti, ale také na půdě

tamního mezinárodního trestního tribunálu.
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Dlouholetá vleklá jednání začala v roce 2006. Teprve po více než čtyřech

letech byl vynesen rozsudek nad jedním z nejvýše postavených lidí

zodpovědných za tehdejší genocidu. Až poté, tj. teprve před rokem, byl

předvolán Bratr č. 2, tedy člověk, který společně s Pol Potem stál u samotné

špičky tehdejšího státního vedení. Tato skutečnost mě nejen udivovala, ale také

ve mně vzbudila otázku, jak se po více než 40 letech se svojí minulostí

vypořádávají samotní Kambodžané.

Vzhledem k četným rozhovorům s Kambodžany na téma spravedlnost,

vnímání minulosti či společenského uspořádání, jsem usoudila, že i přes dílčí

rozličnost jejich postojů, bude důležité porozumět jejich společným kulturním

kořenům, které sahají do prastaré a rozmanité náboženské tradice, která dodnes

nejvýrazněji formuje světonázor Kambodžanů.

Tak jako v dalších asijských zemích, jedná se i v Kambodži o formu

jakéhosi národního buddhismu, který vstřebal předchozí místní náboženské

tradice a ponechal jim prostor v každodenním životě buddhistických laiků

i mnichů. Nicméně i přesto vykazuje společné prvky s dalšími asijskými

národními buddhismy, které přicházely a odcházely buď s vládnoucí elitou

nebo s přeshraničními obchodními aktivitami. Proto můžeme ještě

v současném kambodžském théravádovém buddhismu rozlišit jak prvky

místního animismu, šamanismu či kultu uctívání předků, tak prvky čínského

konfucianismu a indických náboženstvích jako je bráhmanismus, hinduismus a

buddhismus různých škol.
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O šíření buddhismu a utváření jeho četných odnoží je možné se v češtině

dočíst např. v následujících třech monografiích:

Conze, Edward; Stručné dějiny Buddhismu. Brno: Jota, 1997.

Lesný, Vincenc; Buddhismus. Olomouc: Votobia 1996.

Werner, Karel; Náboženské tradice Asie. Od Indie po Japonsko. Brno:

Masarykova univerzita, 2002.

Dalšími důležitými aspekty jsou relativně nedávné proměny uvnitř

kambodžské společnosti. Tyto proměny zároveň byly reakcí na domácí

i mezinárodní politickou scénou (především 19. a 20. století) a spoluutvářely

ráz současného buddhistického života. Se zmíněnými skutečnostmi souvisí má

volba zabývat se vedle samotných textů buddhistického učení také dalšími

oblastmi, a to:

• povahou myšlení lidí z jihoasijského regionu (na základě rozsáhlého

akademického výzkumu a vlastního pozorování),

• samotným výkladem spravedlnosti v hínajánovém učení, jež je

tradováno v Kambodži,

• kambodžskou ústní lidovou slovesností (povídky, příběhy či přísloví,

která se stále tradují a prokazují vliv buddhistického světonázorového

myšlení),
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• současnou dokumentární a filmovou tvorbou Kambodžanů (především

jejichreflexe událostí 70. let)

• a rozhovory s Kambodžany (v období od července 2010 do září 2012).

Tyto oblasti považuji za hodné pozornosti, protože se domnívám, že jsou

důležité pro porozumění pojetí spravedlnosti nejen v rámci psaného

náboženského systému, ale především v žitém kulturně-náboženském kontextu.

Kdybych zůstala jen u kambodžského buddhismu, mohla bych vycházet a

citovat četné monografie, které již byly napsány. Abych mohla nabídnout

něco, co ke Kambodži ještě nebylo předloženo na akademické půdě, vybrala

jsem si pojetí spravedlnosti, protože rezonuje s otázkami, které jsou stále, místy

výslovně, jindy latentně, v kambodžské společnosti přítomny.

Dalším dílčím cílem práce je rámcové představení procesuálního

a kontextuálního aspektu, který jsem v pojetí spravedlnosti u Kambodžanů

a v jejich tvorbě vypozorovala. Proto ve své práci zohledňuji především

následující 3 okruhy předpokladů a navazujících otázek.
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1) Buddhismus je v jádru neteistickým náboženstvím, které staví do středu


[…]

Pokud pak na tuto oslavu přijdou, není jejich přítomnost spojována
s očekáváním finančního daru. Ve městě je tomu jinak. Pozvou se ti, o kterých
se ví, že mohou nějakým finančním obnosem přispět.

Na venkově, pokud někdo zemře, dotkne se to celé komunity, a to i tehdy,
když se jednalo o někoho, koho jsi znala jen z vidění. Ve městě se smutek týká
jen rodiny a pokud se lidi pozvou, je důležité, aby byli dobře oblečeni, dobře
se najedli a dali finanční příspěvek.

E. F.: Jak je vnímána smrt mladého člověka či dítěte, které zemře kvůli
nemoci nebo nehodě? Říkají Kambodžané, že je to nespravedlivé, a ptají
se, proč zrovna jejich dítě, nebo to vezmou, že to tak má být.

Sophorn: Lidé v Kambodži, a to stejně jako jinde, prochází různými fázemi
truchlení, které zahrnují tyto fáze. Ale zase závisí na vědomí člověka. Pokud
se jedná o velmi uvědomělého člověka, tak přejde velmi rychle myšlenku či
emoční stav nespravedlnosti a více si uvědomuje vyrovnání, ke kterému tím
došlo.

E. F.: Jak je to s tím, pokud třeba zemře dítě, protože ho srazilo auto,
a rodiče znají toho řidiče osobně. Platí zde spravedlnost typu život
za život?

Sophorn: Opět záleží na úrovní vědomí a vyrovnanosti těch rodičů. Tradičně
by došlo k tomu, že ten, kdo smrt zavinil, přijde s nějakým návrhem
na vyrovnání, např. s nabídkou dlouhodobé finanční podpory. Dříve se také
jednalo o otázku cti, že viník s tímto vyrovnáním přišel sám od sebe.
Samozřejmě může dojít i k tomu, že ten, kdo dítě zabije, je doslova popraven
rodinnými příslušníky dítěte. Důležitý je postoj, kterým člověk prokáže svoji
lítost. Pokud příbuzní oběti např cítí, že příliš viník svého činu nelituje, snaží
se o nastolení spravedlnosti, tj. vyrovnání, jiným způsobem.

V současnosti je to však i tak, že viník prostě z místa nehody odjede, protože
se může stát, že řidič, který zabil, může být zlynčován přítomnými svědky.
K lynčování davem také dochází při krádeži na tržnici. Je-li zloděj přistižen
při krádeži, např. krádeži ovoce, dav se na něj seběhne s zlynčuje ho. Policisté
ani v případě nehody a ani v případě krádeže nezasahují, protože by byli
zlynčováni davem stejným způsobem jako viník

E. F.: Takže, i když je člověk chudý a má hlad a ukradne např. meloun,
tak ho lidé z tržnice za to zlynčují?

Sophorn: Pokud mají špatný den, tak ano.

E. F.: Jak souvisí zdravotní či mentální postižení, zdravotní problémy nebo
ztráta končetiny např. kvůli nášlapným minám s názorem, že se jedná
o důsledek špatné karmy z předchozího života? Spojují si to lidé
automaticky tímto způsobem?

Sophorn: Ano, vždycky. Za zmínku stojí rozdíl mezi vnímání těchto
postižení. Vezeme-li si příklad mongoloidního člověka, tak v Evropě příliš není
zaintegrován do společnosti. Většinou je v péči ústavů či je v domácí péči. Je
závislý na tom, co mu rodina povolí či nikoliv. Zde v Kambodži je tomu jinak.
Postižení jsou běžně viděni ve společnosti, ze strany rodiny jim je dána
relativní volnost. Nestydí se za něho. Berou to jako z mnohých postižení (jako
např. ztrátu končetiny) a nehodnotí, zda se jedná o fyzickou anebo mentální
nedokonalost.

Rozhovor se Sophorn Barn moderovala a nahrála Eva Flachowsky v Phnom
Penh dne 16. 9. 2011.

Příloha III.

Metta Sutta 292 aneb Buddhova slova o laskavosti

Toto má býti činěno těmi,

kteří umějí býti dobrými

a znají cestu pokoje:

Nechť jsou ochotní a vstřícní,

přímí a vybrané mluvy,

vyrovnaní a spokojení s málem,

pokorní a nikoli domýšliví,

neobtěžkáni starostmi a střídmých způsobů,

pokojní a tiší, moudří a obratní,

bez pýchy a chtivosti.

Nechť nečiní nejmenší věci,

kterou by moudrý později odsoudil.

Nechť si přejí, aby všechny bytosti byly šťastny

a mohly žít ve štěstí a bezpečí.

Ať jsou to bytosti jakékoli,

obrovské, velké, prostřední, drobné či nepatrné,

viditelné i neviditelné,

ty, které žijí blízko či daleko,

zrozené či dosud nezrozené --

ať jsou všechny bytosti šťastny!

292 Český překlad je převzat z http://www.oaza.atlasweb.cz/metta.html. (Převzato dne 24. 11..
2012.)

http://www.oaza.atlasweb.cz/metta.html

Ať nikdo neklame druhého

a nepohrdá nikým odlišným.

Ať nikdo nepřeje druhému zlého,

sám hnán strachem a závistí.

Tak jako matka svým vlastním životem

chrání své dítě, své jediné dítě,

právě v tak nezměrném srdci

měl by každý chovat všechny živé tvory

a vyzařovat laskavost do celého světa:

Ať se šíří vzhůru k nebesům

a dolů do hlubin,

do všech stran a mimo jakékoli meze.

Stoje či kráčeje, sedě či leže,

ať nikdo neochabuje

a uchovává toto připomenutí -

to se nazývá vznešeným prodléváním.

Aniž by se držel utkvělých názorů,

ten, kdo má čisté srdce a nezkalený zrak,

nespoután lákáním smyslů,

splnil své poslání na tomto světě.