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Autorka projevila při volbě tématu své diplomové práce pozoruhodnou odvahu.
Rozhodla se sledovat význam a funkci tradičního pojetí spravedlnosti
v současné kambodžské společnosti, zejména ve vztahu ke složitému
politickému vývoji v posledních desetiletích.
Svou práci dělí na čtyři kapitoly. V první zasazuje zvolené téma do širších
historických a politických souřadnic, ve druhé kapitole se věnuje náboženským
aspektům kambodžské kultury v minulosti a současnosti.
V následující kapitole se autorka zaměřuje na vlastní téma práce, tedy
specifické pojetí spravedlnosti, jak jej lze doložit v kambodžské kultuře a
kulturách podobných („asijských“).
Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje nejvlastnějšímu tématu práce, a sice na
pozadí širších relevantních souvislostí, které byly představeny v kapitolách
předchozích.
Pojetí spravedlnosti u Kambodžanů sleduje jednak ve světle buddhistického
učení, dále v ústní lidové slovesnosti, ve filmové tvorbě a ve výpovědích
současných Kambodžanů, s nimiž autorka vedla tematické rozhovory (a
obohatila tak svou práci o empirické údaje, získané prostřednictvím
kvalitativního výzkumu).
Práce je logicky a přehledně strukturována, v úvodní části nastiňuje vhodnou a
promyšlenou metodologii, které se důsledně drží. Vyslovuje také jednotlivé
pečlivě formulované otázky a hypotézy, které posléze v závěrečné rekapitulaci
badatelských výsledků zodpovídá.
Práce je psána kultivovaným jazykem, pracuje přesvědčivě s relevantní
odbornou literaturou jak domácí, tak zahraniční, jak tištěnou, tak dostupnou na
internetu.
Práci či nějaký výtah z ní doporučuji k publikaci.
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